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Abstract

The goal of this thesis is to show that institutional and procedural characteristics are

affecting the final price of the public procurement. In order to be able to compare the

tenders among each other, only public procurement of homogeneous goods is analyzed.

The presented model attempts to explain a variation in final price per one unit as a

function of estimated unit price, market price and characteristic of procurement

procedure – type of procedure, number of bidders and use of electronic auction.

In case of electricity and gas public procurement final price elasticity with respect to the

estimated price tents to be higher than such elasticity with respect to the market price.

This result suggests high rigidity in public procurement procedures. We show that such

ineffectiveness is reduced by using open procedure, electronic auction or attracting

more bidders.

JEL Classification H57, D23, D73, C21

Keywords: public procurement, homogeneous goods,

energy markets

Abstrakt

Cílem této práce je ukázat, že institucionální a procedurální charakteristiky veřejné

zakázky ovlivňují její výslednou cenu. Aby bylo možné zakázky porovnávat, byly

k analýze vybrány pouze veřejné zakázky na homogenní statky. Prezentovaný model se

snaží vysvětlit variaci ve výsledných jednotkových cenách zakázky jako funkci

jednotkové odhadované ceny, tržní ceny, a charakteristik výběrového řízení – jeho typ,

počet nabízejících a použití elektronické aukce.

V případě elektřiny a plynu je výsledná cenová elasticita s ohledem na očekávanou

hodnotu vyšší než cenová elasticita s ohledem na cenu na trhu, což naznačuje rigiditu

veřejných zakázek. Výsledky ukazují, že neefektivita se snižuje při použití otevřeného

řízení, elektronické aukce a při vyšším počtu nabízejících.

JEL klasifikace H57, D23, D73, C21
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Introduction

Public procurement (PP) became a highly monitored area recently. Through that

institutional framework are processed purchases and investments from public sources

which make about 15 % of annual GDP in developed countries
1
. At the same time PP as

a purchases form public sources have several very important institutional characteristics

that differentiate them from private purchases and they are affecting the overall

efficiency of these public purchases.

Developed countries are currently facing financial difficulties and they are trying to

reduce public deficits through both fiscal cuts and tax increases. Within such

environment are states concerning more about inefficient purchases and wasting money

that might result from inappropriately prepared PP.

Czech Republic is an extraordinary case: the size of the PP market is the second biggest

of all OECD countries, the country has weak both formal and informal institutions
2
.

Czech Republic is on the bottom of international rankings of corruption perception

index
3
, controlling and audit of public expenditures don’t work properly and the threat

of unmoral behavior in Czech PP is considerable. The topic of PP is in Czech Republic

even more important than in other countries.

At the same time Czech Republic provide a large unique dataset of PP. On the

informational portal of PP are published all large tenders. Amount of information about

each individual tender and number of tenders (about 10 000 tenders in a year) provides

a very unique publicly available dataset. This dataset contains lots of errors and the data

mining and purging is time demanding and expensive, but it still provide a very

transparent set of information about PP that has no parallel in developed countries.

In the Czech Republic, PP is regulated by the Public Procurement Act
4
, which

determines rights and obligations of involved parties. The core goal of this act is to

create institutional environment with highest possible openness, transparency, non-

discrimination and efficiency. However the law leaves a space for discretion of officials

1
OECD: Size of public procurement market, in OECD, Government at a Glance 2011, OECD

Publishing.2011
2
Schwab, K,: The Global Competitiveness Report 2011-2012, World Economic Forum 2011

3
Transparency International (2011): Coruption perception index 2011, Transparency International

4
Act no. 137/2006 Coll. On Public Contracts
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who are making those tenders and therefore their objectives and motives of economic

behavior are important determinants of outputs of PP process.

Recent studies and publications about PP in Czech Republic describe the procurement

system as a whole and point out its crucial pitfalls and shortcomings. They give a broad

overview of basic information. Their approach is good for some initial research;

however it necessarily leads to a lot of generalization, because it describes the market

where all kind of goods and services are purchased. Therefore we will move forward to

more compact and unified market in order to be able to deliver more analytical and

sophisticated study.

The core goal of this thesis is to identify the relationship between institutional and

procedural characteristics of the PP and its final price. In order to be able to compare the

tenders among each other, we decide to use only PP of homogeneous goods. Because of

this homogeneity we are able to compute a price per one unit of purchased good.

Additionally we are able to compare the unit price of PP with unit price of such goods

purchased by private sector. This thesis will provide new unique results that will be

relevant for both theoretical discussion and daily praxis of PP. Moreover, presented

institutional settings are applied not only in Czech Republic, but across the whole

European Union, so this research has a supranational relevance.

The work is organized as follows: first chapter of the thesis introduces the PP of

homogeneous goods by giving a brief description of the institutional framework which

plays crucial role in tendering system. The chapter two describes the economic specifics

and the literature review. Chapter three is designed as empirical case study of PP of

homogeneous goods, where three different PP markets are analyzed. In summary we

compare the empirical results with the theoretical framework and propose some policy

recommendations.
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1. Fundamentals of the Public procurement of

homogeneous goods

PP is a procedure used for purchases financed from public budget. Such kind of

purchases has a tremendous impact on the economy as a whole. At the same time PP

process has several important distinctions from the ordinary consumer purchase.

This part of the thesis provides a definition of the subject of our interest and briefly

describes the Czech legal framework
5
of such purchases. In particular it is aimed on

basic terms and procedures used in PP processes. Moreover it describes various types of

contracting authorities. The chapter ends with description of the controlling institutions

of PP who are very important for the efficiency of the whole PP purchasing system.

1.1 Legal framework in Czech Republic

The Czech legislature, namely Act no. 137/2006 Coll. On Public Contracts (the PP Act),

is generally the transcription of European directives (2004/17/EC & 2004/18/EC).

These directives set up a common institutional framework and basic terms for all EU

countries. The following part of the thesis describes the most important term that needs

to specify in order to understand presented discussion in following chapters. Some of

the exact formal definitions are placed in the appendix.

1.1.1 Definition

An actual legal definition used in the Czech legislative concerning PP is defined in the

PP Act and it is written in the appendix. Unfortunately this definition is not optimal for

economic purposes and therefore we will rather use the definition used in Pavel (2009)

as a starting point. His definition covers all the PP made not only by a state but also by

various government bodies as well as utilities and state owned enterprises. Additionally

presence of a contract between a purchasing institution (called contracting authority, see

1.1.2.) and a supplier give us a straightforward boundary for distinction between PP and

a small common purchase from public sources. However this definition is way too

broad for the purpose of this paper and therefore we need to modify it in a way that only

the homogeneous goods are covered.

5
Which is in compliance with legal framework of the European Union.
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Homogeneous goods are goods that are uniform or standardized. There are no

differences in products from the point of view of purchaser; therefore there is no space

for product differentiation. Additionally such homogeneous good is perfectly divisible

therefore the contracting authority purchases whatever precise quantity of these goods.

Definition: Public procurement of homogeneous goods

„Public procurement of homogeneous goods is any kind of order to purchase of

homogeneous goods which is (mainly) financed from public sources and which is based

on a contract between a contracting authority and a supplier. “

This definition specifies our subject of interest exactly. Moreover there are several

important economic characteristics which will be described in chapter 2 of the thesis.

1.1.2 Basic terms in public procurement

Contracting Authority is any public office which has to use PP procedures when it

wants to purchase goods or services. Bidder is anyone who offers the delivery of goods

or services in PP procedure. The winning bidder signs a contract with contracting

authority and becomes a supplier of desired products.

Award procedure is a legal process of selection the supplier of PP. Both Czech and

European legislature propose a variety of procedures, different in terms of openness,

formalities or transparency. General process of decision making can be illustrated as

follows:

6

Figure 1: General concept of public procurement process

Source: Reimarová (2011)

As we said before, the most substantial institutional characteristic is an award

procedure. Type of award procedure determines the openness and transparency of the

process as well as time dimension, number of bidders and consequently, as we would

like to prove, the final price of a contract. For the purpose of this thesis there are two

most relevant basic types of award procedures:

 Open procedure is the most transparent. Everyone can bid in this

tender. Contracting authority announce the intention to award a

procurement on the internet and ask unlimited amount of potential

suppliers who may bid for procurement after they show the fulfillment

of qualification criteria.

 Negotiated procedure is the procedure whereby the contracting

authority consults and negotiates the terms of contract with one or more

of bidders. The use of this procedure is limited, contracting authority

can use it only in some special cases, specify by the law (see appendix).

This procedure may or may not be published. The procedure is usually
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used when the previous open procedure was canceled or when

contracting authority needs to discuss with the suppliers before it

specifies the subject of PP. However this procedure might be abused to

restrict the competition, because it allows contracting authority to award

only those bidders who were asked for the bid in the tender.

These two procedures make a significant role in our empirical model, the motivation

behind and the expected impact of various procurements on final price of the contract


[…]


in average about 6 % cheaper. Therefore if the contracting authority want to
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minimize its costs, it would be effective to use electronic auction in electricity PP

worth more than 166 666 CZK.

This simple cost benefit analysis of these optional institutional characteristics is a bid

misleading, because our dataset cover only procurements worth at least 2 000 000 CZK

and we cannot say that the impacts would be the same for smaller PP. However it shows

that for PP of homogeneous goods the additional administrative costs are negligible, but

the potential savings are remarkable. Therefore it would be cost - effective to use open

procedure and electronic auction as often as possible and encourage as many additional

suppliers as possible.
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Summary

PP is an important area because it concerns public spending and represents a significant

share of GDP. At the same time PP as a purchases form public sources have several

very important institutional characteristics that are affecting the overall efficiency of

these public purchases. Yet they have almost not been studied by economic science.

Legal framework of PP in Czech Republic is similar to legal framework within

European Union. Therefore the results of our analysis are relevant not only for PP in

Czech Republic, but in the whole EU.

Contracting authority as a decision maker is not usually the final consumer of

contracted goods. As a result of that, there is a difference in interests and asymmetry of

information. Moreover the contracting authorities are (more or less) connected to the

state budget and therefore they are subject to soft budget constraint. Since the PP is paid

from state budget, the contracting authority doesn’t bear any excessive cost of such

purchases. Once the contracting authority has got a budget, it operates in the process

only as an intermediary and their objectives are not related with the final price of the

procurement.

The size of transaction costs is in case of PP much higher than in case of regular

purchases because of formal perquisites and conditions of the award procedure. The

most significant part of transaction costs are administrative costs related to award

procedure which can be decomposed into mandatory fixed costs, additional

administrative costs associated with optional actions (e.g. electronic auction) and

variable costs associated with number of bidders. The optional and variable costs are

relatively small part of total administrative costs.

The goal of our empirical case study is to show that institutional and procedural

characteristics are affecting the final price of the procurement. In order to be able to

compare the tenders among each other, we decide to use only procurement of

homogeneous goods. Because of this homogeneity we are able to compute a price per

one unit of purchased good (from quantity and total price of procurement). Additionally

we are able to compare the unit price of procurement with unit price of such goods

purchased by private sector.
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The presented model attempts to explain a variation in final price (more precisely

natural logarithm of final price per one unit) as a function of estimated unit price (in

logarithm form), market price (in logarithm form), characteristics of contracting

authority – its institutional form and characteristic of procurement procedure – type of

procedure, number of bidders, use of electronic auction. PP might be subject of omitted

wasteful behavior. We use the zIndex (good practice indicator) as a proxy variable for

omitted wasteful behavior.

The analyzed dataset comes from Czech informational portal of PP and it covers 206

electricity tenders, 53 gas tenders and 49 fuel tenders from years 2008 – 2011. The

summarized value of this procurement is 15 billion CZK. The data description shows

that the general characteristics of those commodity tenders are the similar. The final

price usually lies in between market and estimated price. The concentration of suppliers

is really high. Tenders are distributed among various types of contracting authorities

and procedures. Average amount of bidders is about 3.5.

The results consist of three OLS regressions, each for given commodity. The

explanatory variables are able to explain more than 60 % of total variations in final unit

price.

In case of electricity and gas results indicates final price elasticity with respect to the

estimated price tent to be higher than such elasticity with respect to the market price. In

other words, the relative differences in final price of PP are caused rather by relative

differences in the estimated price than in market price. The estimated elasticity for the

dataset suggests high rigidity in PP market. Other explanation is that one round (sealed)

bid auctions don’t create sufficiently strong competition environment. Potential

suppliers are bidding rather on the basis of willingness to pay of contracting authority

than on the basis of opportunity costs on the commodity market. As we believe that

indicates the ineffectiveness of competition within PP procedures, because the bidders

are able to win the PP by bidding above the market price with an extra profit. However,

such ineffectiveness in competition decreases in case of using electronic auction or in

case where higher amount of suppliers are competing for the PP. Moreover, in case of

electricity is the final price of PP decreasing in time, suggesting that the competitiveness

on the market is increasing in time.
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We didn’t find any statistically significant differences in final unit price with respect to

the different types of contracting authorities as well as different type of suppliers. The

three big suppliers, who usually supplies about 80 % of total volume of the dataset, do

not sell the commodities with some significant excess markup. Therefore those firms do

not abuse their dominant position on the market by some excessive pricing.

In the electricity dataset is present a significant decrease in final unit price of in average

7 % when the open procedure is applied. Such a drop in final price is caused by the fact

that open procedure provide more competitive environment and therefore lowers the

final price of PP. Similarly, number of bidders has a positive effect on competition and

consequently negative effect on final price. Every additional bidder in the electricity

tender decreases the final price in average by 1 %. The gas tenders are even more

bidders sensitive, average drop is by 4 % with an additional bidder.

With usage of the electronic auction, the final unit price of electricity PP falls in average

by 6 %. The gas PP using electronic auctions are in average by 26 % cheaper. Such

dramatic falls in prices (especially in case of gas) are caused by the fact that electronic

auction allows bidders to adjust offered prices and therefore the competition ends only

after no one is willing to bid lower price.

The comparison of empirical result with estimated transaction cost shows that for PP of

homogeneous goods the additional administrative costs resulting from optional actions

are negligible, but the potential savings are remarkable. Therefore it would be cost -

effective to use open procedure and electronic auction as often as possible and

encourage as many additional suppliers as possible.

PP of homogeneous goods is relatively small but still remarkable part of public

purchases. At the same time the unique features of PP of homogeneous goods allow us

to identify relationships between institutional setting of procurement and its final price.

Those relationships were suspected by practitioners and theorists, but they have never

been precisely statistically proved. The main contribution of this thesis is that it

estimates those relationships and proves that the more competitive environment of PP is

formed, the less will the procurement cost.
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Appendix
