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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In general, field of public procurement research has tendency towards weak results, caused by
complex institutional setting and poor performance measurability. Main merit of evaluated thesis lays
in managing the former and more importantly – eliminating the latter.
By focusing on homogeneous goods, author deliberately restricts himself to field where cost-based
benchmarking can be done, in contrary to many other purchases related to provision of public goods.
Author is therefore able to use sound econometric analysis and obtain good results – most notably
quantifying effect of various institutional settings – though on limited market niche.
To my knowledge, there has been only couple of works in the field which managed to get comparable
results, in some respect the work can be even labeled as pioneering. After small revision of
econometric part, itshould be well publishable in decent journal.
Author has done serious piece of groundwork in gathering and consolidating data from couple of
hundreds institutions.More importantly he demonstrated good quantitative skills as well as ability to
connect the result with complex reality in public procurement. I therefore propose the grade excellent,
and suggest to award him with a distinction.

Major comments:

1. At some point, the strict division of analysis into three industry-wise parts is unnecessary. Joint
analysis of the data might be fruitfull, especially while examining institutional setting, which is
common to all three markets, also it would overcome some small-sample problems
encountered. Apparently, this would however need serious transformation of whole model, in
order to obtain combinable set of variables – most notably transformation of explanatory
variable from unit price to relative deviation from market price.

Minor comments:

1. The form of literature list needs some revision – use of italics, missing publishers, dividing
laws, academic and other sources, labeling internet resources..

2. Author frequently refers to CAE as a source ( civic organization, which I happen to be part of),
which I did not find explained. Anyway, it would be perhaps preferable to refer to original
source of data, with explanatory note that these have been further revised by CAE..
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 95

GRADE (1 – 2 – 3 – 4)
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě